
令和 7 年第 12 号            し の は ら                2025/11/25 

世界の平和と人類の助かりの光に   

宗教法人金光教篠原教会 〒520-2301 野洲市小南 1842          

      ℡077（587）1624 FAX077（587）1867 Ｅメール shinohara-ko373@hotmail.co.jp 

世界中が、政治、経済、外交と、色々目まぐるしい

動きの中に突入しています。日本も同様です。生活安

定を最優先にと声高に言われて来ているものの、どう

なっていくのか、他人ごとではなく、自分のこととし

て、国の動きに目を向けていきたいものと思います。

クマの出没、大分県の火災と人々の立ち行きも願わなければなりません。色々な方面にアンテナを張りめぐ

らせ、心配りをしながら、みんなが助かるには、どうしたらいいのか、みんなが有難くお正月を迎えること

ができますように、みんなで祈らせてもらいましょう。 

 

大津初代先生百年祭が、間近になりました。篠原教会の初代が、

教えの親さまと頂き、数々の教えを頂いて、真の道を世に広めてい

く御用にお立ち下さいました。そのことが、100 年伝え続けられて

そのおかげで、今の私たちも真の道を歩ませて頂けております。お

礼を申し上げ、大津初代先生の願いにお応えできる私たちにならせ

てください。とお願いさせて頂きたいと思います。 

祭典は午前 11 時からです。誘い合って、参拝させて頂きましょう。 

 

良いお天気に恵まれ、11 月 15 日立教記念祭にバス

参拝させてもらいました。前日に鷲羽山グランドホ

テル 備前屋甲子に一泊して、ゆっくりと参拝させ

ていただくこと

ができました。 

道中、「補聴器

をなくした！」

「財布を落とし

た！」と色々とハ

プニングもあり

ました

が、みな見つかり、お蔭にして頂き、拍手喝采。み

なさん行くときより、足取りも軽く元気に帰らせて

頂きました。有難い事でした。 

瀬戸内海を眺めながら湯にゆったりつかって、旅

の疲れをながし、夜は瀬戸内のぴちぴちしたお魚を

味わいながら、

楽しいひと時

を過ごしまし

た。大ご馳走に

大満足ぞくで

した。 

（本部広前前庭にて） 

（宝塚サービスエリアにて） 

（朝の瀬戸内海 ホテル 4 階から）

をｎ） 

12 

12 月 31 日 午後 2 時

お届け用紙を当日持参、又は当日までに郵送で、 

今年一年のお礼を金光さまにお届け申しましよう 

 

病
気
難
渋
を
取
り
払
う
に
は
、
わ
が

身
わ
が
事
を
願
わ
ず
と
も
、
他
人
の

こ
と
を
願
う
て
や
れ
、
こ
の
尊
き
み

教
え
を
人
に
伝
え
、
人
を
助
け
る
人

こ
そ
真
の
氏
子
と
し
て
、
相
守
り
く

だ
さ
る
な
り 

mailto:Ｅメールshinohara-ko373@hotmail.co.jp


令和 7 年第 12 号            し の は ら               2025/11/25 

 

御霊神様に心を向けましょう！ 

５日初代先生の月命日に合わせ、今月祥月命日を迎えられるおみたま

様の月例霊祭をお仕えします。12 月祥月命日を迎えられるお霊様は         

下記のとおりです。お繰り合わせを頂いて参拝させて頂きましょう。         

おみたまさま ありがとう 

村田善六老叟  寺出すゑ刀自  増田佐吉翁    嶋村仙二郎老叟  山中そよ刀自  馬場すよ刀自 富田すて刀自 

  深田満太郎老叟 西田竹治郎大人 杉江栄太郎老叟  川端りさ刀自  可知くの刀自 谷口与三吉老叟 田中つる刀自  

田中文刀自   苗村弥太郎栄根大人 山本千代吉守一彦 村地籐三郎老叟 村地とき刀自  菱田真光童女  徳田すゑ之霊  

辻沢文吉老叟   田中三吉老叟   新宗右衛門大人 可知新助翁   山田喜重老叟  山田やき刀自  嶋村和喜大刀自 

谷村初枝玉露乙女 高畑力功根彦 中島源治郎老叟 中村寿男郎男  辻井慶蔵老叟  奥山八重刀自  益田さと刀自   

鎌田信一郎男 石田かめ代刀自 藤井英男郎男  橋本好太郎老叟 田中きぬ刀自  辻井かよ刀自  藤井美真志佐代子刀自 

木村勝太郎老叟 奥山こめ大刀自 辻井光男郎男 鵜飼たき之霊   梅影より之霊  山本多賀助老叟 島村光子大刀自 

向井よつ刀自  向井よし刀自 奈良明子之霊   津田敏雄之霊  木田キリ之霊 杉江十三子姫 

※上記の霊神名簿に記載もれや誤記がありましたら、教会までご連絡ください。 

時々刻々どんなときも
．．．．．．．．．．

身に寄り添って
．．．．．．．

お守りくださっています
．．．．．．．．．．．

。毎日お礼を申しましょう 

 

 

今月のみ教え 

日 曜 12 月の行事予定 

1 月 おついたち参拝・教会役員会(9:30～) 

2 火 信徒会女性部 お楽しみ会(9:30) 

5 金 月例霊祭(14:00) 

7 日 大津初代先生百年祭(11:00) 

10 水 生神金光大神月霊祭(14:00) 

12 木 大津月例霊祭 (14:00）参拝 

13 土 足立家 50 日祭(11:30) 

14 日 布教功労者報徳祭・金光平輝君 1 年祭（13:30） 

輔教任命式 

21 日 天地金乃神月例祭(14:00) 午前;信徒会幹事会  

31 水 年末感謝祭 (14:00)   

教会長私用外出； 4 日(木)米原 10:00～  

9(火) にっこり 9:30~15：30  

13(土)悠紀の里 13:20~15:30 

食物は、わが心で毒にも薬にもなるものである 

大酒大食は絶食のもとになる。 

（夕暮れの瀬戸内 ホテル４階から） 

1/1(木)元日祭 6 時  

1/4(日)元始祭・交通安全祈願祭・初月例霊祭10 時 

 祭典後 信徒会総会    

1/11(日) ご本部新年バス参拝 

 

12 月 14 日(日) 本部月礼参拝（布教功労者報徳祭 13:30） 

姫路行き  ひかり 533 号（広島行き） 山陽本線（金光行き） 

篠原      京都        岡山      金光 

7:11   7:50 着 8:01 発   9:13 着 9:30 発  10:03 着 

令和八年 正月行事 


